

strzeżoną była uprawniona niezawisłość i właściwość poszczególnych państw, prowincji i plemion.

2) Możemy takie tylko kształcenie się naszego prawa publicznego i prywatnego uznać za błędne, które polegają na realnych i dziejących podstawach, uczyni zadość potrzebom obecnym i przez to zapewni ciągłość całego naszego politycznego, społecznego i duchowego rozwoju.

3) Na polu politycznym przywiązujemy stanowczą wagę do podstaw monarchicznych naszego życia politycznego i do silnej zwierzchniej władzy.

Chcemy pełnej, prawnie zabezpieczonej miary wolności cywilnej dla wszystkich i skutecznego udziału narodu w prawodawstwie.

Chcemy w prowincji, powiecie i gminie samorządu, opartego nie na prawie wyborów powszechnych, ale na przyrodzonych grupach organicznych podziałów ludu.

4) Życie religijne naszego ludu, utrzymanie i umocnienie na nowo urządzeń chrześcijańskich i kościelnych, które są jego dźwigniami, — przedewszystkiem zaś wyznawcą chrześcijańską szkołę ludową poczynimy za podstawę wszelkiego zdrowego rozwoju i za najważniejszą ręką przeciw wzmagającemu się zdziczeniu tłumów i przeciw coraz większemu rozpręganiu się wszystkich węzłów towarzyskich.

Uważamy spór kościelno-polityczny, który liberalizm wyzywał jako walkę oświaty (Kulturkampf) przeciw Chrześcijaństwu, za nieszczytne dla państwa i ludu, i gotowi jesteśmy dopomagać do jego ukończenia.

Przyjmujemy z jednej strony państwo prawo urzędzenia na mocy swojej władzy zwierzchniej, stosunku swego do Kościoła i będziemy wspierali rząd państwa wobec przeciwnych roszczeń Kuryi rzymskiej. Z drugiej jednak strony nie chcemy przynuszenia i dla tego nie chcemy wdierania się państwa i prawodawstwa w sferę wewnętrznego życia kościelnego. W tym duchu gotowi jesteśmy przystać na rewizję ustaw w ciągu walki wydanych. W tym również duchu obstawamy będziemy przy prawie Kościoła ewangelickiego do samostanowienia i uregulowania wewnętrznych swoich urządzeń.

5) Wobec niczem niekrępowanej wolności podług teorii liberalnej, chcemy w życiu przemysłowym i handlowym uporządkowanej wolności ekonomicznej. Żądamy od prawodawstwa w zakresie ekonomicznym jednakoż uwzględnienia wszystkich dążeń zarobkowych i słusznego ocenienia niewzruszalności na teraz dostatecznie interesów własności ziemskiej, przemysłu i rzemiosła. Domagamy się przeto stopniowego uchylenia przywilejów wielkiego kapitału pieniężnego. Żądamy wyleczenia z ciężkich szkód, które były skutkiem przesadzonej centralizacji ekonomicznej i braku stałych przepisów dla rolnictwa i drobnego rzemiosła. Szczególniej zaś domagamy się nakazanej doświadczeniem rewizji ustaw o miejscu pobytu uprawniającym do wsparcia i o urządzeniu rzemiosła.

6) Poczujemy sobie za obowiązek stawiać przed błędną nauką socjalistycznym, które stawiają dorastającą część naszego ludu w zawistnej sprzeczności z całym istniejącym porządkiem.

Jesteśmy przekonani, że samo wyswobodzenie się indywidualnych nie może doprowadzić do zdrowego rozwoju ekonomicznego, że owszem państwo nie powinno odpychać od siebie zadania obrony uczciwej pracy rękodzielnej wobec wybudania spekulacji i towarzyszeń akcyjnych i przez skuteczne prawodawstwo o fabrykach powinno zabezpieczyć i popierać moralnie i ekonomicznie położenie robotników za najem, oraz spokojnie współdziałanie służbodawców i czeladzi.

Wzywamy wszystkich, którzy pragną przystąpić do tych zasad i chcą je wyznawać niezawisłe tak wobec wyższych jak niższych, aby się zjednoczyli w ściśle spojone stronnictwo konserwatywistów niemieckich.

(Tu podpisy i wezwanie do ogłaszania przystąpienia.)

Rosya.

St. Pietrburgskaja Widomosti w artykule z d. 26 czerwca (3 lipca) mniej więcej tak objaśniają dzisiejsze stanowisko dyplomacji europejskiej w stosunku do kwestyi wschodniej w ogóle i do wojny serbsko-tureckiej w szczególności. Chociaż ludzki dążąc zagłada się zdaje w tej chwili wszelkie głosy dyplomacji, faktem jest jednak, że gabinety europejskie nieustają w pracy, a zjazd w Reichstadt dwóch cesarzów i ich kanclerzy dowiodzie niewątpliwie, że pomimo przelewu krwi nad brzegami Driny, mocarstwa europejskie i mówiące stan bynajmniej nie utracili nadziei że im się uda, jeśli nie wypłyną na rycheł zakoczenie wojny, to przynajmniej zlokalizować ją konieczność. Krają pogłoski, że wiarogodność których ręczyć wszakże nie można, że ks. Gorczakow incognito jeździł do Kissingen, gdzie widział się i naradził z ks. Bismarkiem. Z drugiej zaś strony rząd francuski (jak donosi Gazeta Kolońska) przedłożył mocarstwom europejskim dwa projekta załatwienia kwestyi wschodniej. Pierwszy z nich doradza ogólną konferencję państw, na co Rosya jakoby zgodziła się bezwarunkowo. Prusy objawiły też zgodę, lecz z zastrzeżeniem pewnych warunków, Austria zaś zupełnie odrzuciła wszelką myśl konferencyjną, zarówno jak Anglia, której zdaniem konferencja bez pierwotnego uchwalenia szczegółowego programu zupełnie byłaby bezpożyteczna. Drugi projekt rządu francuskiego opiewał, aby mocarstwa zbiorowo uczyniły rządowi Serbskiemu propozycję zaniechania kroków wojennych pod pewnymi warunkami. Lecz i ten projekt odrzucony został jak poprzedni. Z tych faktów dziennik petersburski wnosi, że słusznie przewidywał, iż w razie wojny z Turcją Rosya będzie opuszczoną przez swych rzekomych sprzymierzeńców, którzy już ją odosobniają, gdy rzecz idzie tylko o konferencję lub akcję dyplomatyczną. Co się tyczy Anglii, w jej dotychczasowej polityce w stosunku do kwestyi wschodniej nastąpił wkrótce zwrot stanowczy, krają bowiem pogłoski o podobieństwie rzychłej dymisji całego gabinetu Derby i Disraeli. Terazniejsi przywódcy gabinetu, jak mówią, nieżyjący sobie doczekać się uchwalenia w parlamencie wotum nieufności, chcą więc zejść ze sceny z godnością, popelniszmy błądów co niemiara. Chociaż dalej pogłoski mówią, że opuszczają gabinet tylko członkowie jego, ale system polityczny pozostanie zawsze ten sam, zawsze jednak zmiana osób może być w skutkach ważną. Derby i Disraeli do takiego stopnia skompromitowali (?) siebie i kraj cały swoją polityką na Wschodzie, że sami nareszcie przyszedli (!) do przekonania, iż trzeba plac opuścić, pozostawiając innym sprostawienie błędów, których już sprostawić nie są w stanie. Gabinet jednak angielski będzie prawdopodobnie i nadal złożony z torysów, wighowie bowiem stanowczo uchylają się od władzy. Lord Gladstone miał oświadczyć, że ani on ani jego koleżdy nieżyczą sobie być następcami pp. Disraeli i Derby, którzy zanadto skompromitowali W. Brytanią swoim systemem i systemem, dążącym do zupełnego odosobnienia Anglii

od reszty Europy wobec kwestyi wschodniej. „Naturalnie — mówi w końcu dziennik petersburski — że nieryczymy za autentyczność powyższych poglądów, chociaż sam fakt krążenia ich świadczy o panującej w Anglii reakcji przeciw dzisiejszej jej polityce”. Kończy się zaś podjęty przez nas artykuł następnym obrazem wewnętrznego stanu Turcji: „Stan zdrowia „chorego człowieka” pogorsza się co dzień. Sultan Murad stojący zawsze pod wpływem sir Henryka Elljota, bardzo nieprzyjaźnie ma się dla Rosyi, nie ukrywając złego usposobienia dla niej. Dosyć nam np. z Konstantynopola, że sultan stanowczo odmawia jenerałowi Ignatiewowi posłuchania, poczynając go za swego osobistego wroga. Upewniają nawet, że sekretarz stanu Odjan-efendi, prawa ręką Mithada paszy, jeździł do Jugenhejm dla uproszenia ks. Gorczakowa, aby Ignatiew został oddolonym z Konstantynopola. Niedowierzamy tym pogłoskom, chociaż z drugiej strony od terażniejszego rządu tureckiego można oczekiwać nanieprawdopodobniejszych rzeczy. Ale w tym czasie, kiedy sir Henryk Elljot figuruje w Stambule jako obrońca Turcji przeciw Rosyi, w Londynie występuje na scenę przyjaciel Serbi. Jest nim nie kto inny, jak sędziwy, lord Russel, który w piśmie ogłoszonym w dziennikach zwraca uwagę publiczną na traktat między Anglią, Rosją i Francją z 1827 r. w obronie niezawisłości Grecji i radzi zawrzeć taki sam w celu niezawisłości Serbi. Takim więc sposobem opinia publiczna Anglii coraz jawniej występuje przeciw Turcji, bo cała liberalniejsza prasa bierze w obronę Serbię. Ludwik Farley zdawo ogłosił broszurę, gorąco przemawiającą za wywołaniem rajów z jarzma muzułmańskiego. Słowem, idee słowiańskie znajdują coraz więcej stronników w Anglii, przekonanie zaś o konieczności ostatecznej katastrofy na brzegach Bosforu coraz bardziej się utwierdza. — Ruskiej Mir podaje wiadomość, że w Radzie państwa rozpatrywano niedawno wniosek ministerstwa spraw wewnętrznych o zastosowaniu do miast gubernij Nadbaltyckich ogólnego regulaminu o zarządzie miejskim, obowiązującego w całym cesarstwie, i projekt ten przez Radę państwa zatwierdzonym został. (Dotąd — miasta prowincji Nadbaltyckiej rządzą się prawem magdeburskiem).

Tak więc mamy tu smutną pocięchę, że Rosya zastrzyższy na Polsce apetyt do nieowolowania wszelkich cech odróżniających kraje obcej narodowości i nadawania ziemiom przywłaszczonym moskiewskiego piętka, bierze się po kolei i do prowincji przeważnie przez Niemców zamieszkałych.

Serbia.

Pester Lloyd zamieszcza obszerną pracę p. Asbotta pod napisem:

Położenie i widoki powstania (sic!) serbskiego, która napisana jest niefylo z pewną świadomością stosunków i położenia rzeczy (bo p. Asbott w tych czasach właśnie zwiedził północną Turcję i bawi obecnie w Serbię), lecz także z obiektywnością ten cenniejszy, ile że najmniej spotykamy się z nią w dziennikach węgierskich. Praca p. Asbotta jest dosyć zajmująca, by powtórzyć ją w wziętym streszczeniu.

I. Położenie rzeczy pod względem politycznym.

Położenie księcia Milana było przymusowe, nie dozwalał postąpić wedle własnej woli. Obowiązkiem i świętym wojny z Turkiem jest wielką tradycją, stanowiącą jedną idealną treść polityczną i prywatnego życia Serbów. Może ona zamilknąć na czas pewien, ale gdy w chwili sposobnej się odezwie, wtedy żaden książę serbski niezdolny oprzeć się wojnie stanowczo; straciłby tron i życie. Milan przeto uczynił tylko to, czego nikt inny nie byłby uknął; dość długo on zwalczał buntując się przeciw jego woli namiętności. Ten był główny powód do rozpoczęcia wojny, ale nie brakło i innych podrzędnych a jednak nader ważnych.

W pierwszym rządzie stawia tu niebezpieczeństwo grożące tronowi, które obala go niechybnie, gdy książę znajduje się w sprzeczności z opinią w kraju. Dopóki stanie jednego potomka Obrenowiczów i Karadziewiczów, zawsze będą oni pretendentami do tronu i każdy z nich będzie miał swoje stronnictwo. Nadto jest w Serbię wielu mniej energicznych, ale nie mniej chciwych władzy aspirantów do tronu. Serbia jest w istocie republika. Kto przez zgroczenie się lub przez sławę wojenną wyniesie się ponad zwykły poziom, temu wolno marzyć o tronie. Nisza Anastaziewicz, teść byłego regenta Marinowicza, człowiek nieskiego pochodzenia, zgubowicz się, aspirował przez długie lata do tronu. Rzecz można, że tu każdy szczyt, jeśli odbarzony jaką taką fantazją, marzy o wojnie z Turkiem i o tronie. Gdyby Milan nie był stanął na czele ruchu, spotkałby go los Michała. Co prawda, będzie on i tak ziemie serbską gryzł, jeśli sprawa zły weźmie obrót, i jeśli mu się nie uda opuścić dość wczesnie tej ziemi.

Długo trwające powstanie plemion pokrewnych w Turcji było dalszą przyczyną, która musiała wciągnąć Serbię w wiry walki. Wzburzenie umysłów, dobra sposobność, agenci powstańców, biedacy szukający schronienia — wszystko to nie mogło pozostać Serbię w obojętności. Prawda, że między Bośnią i Hercegowiną i Serbię nie było wzajemnej sympatii; ale aspiracje wielkoserbskie zawsze miały na oku połączenie Serbi, Bośni, Hercegowiny, Czarnogóry i wiele innych rzeczy; — czy pod księciem serbskim czy czarnogórskim, rzecz to obojętne. Tymczasem B. i Hercegowina nigdy nie chciały słyszeć o Serbi. Begowia, stara szlachta węgierska serbskiego pochodzenia, jakkolwiek nie są u władzy, są przeciw jako muzułmanie jedynie uprzywilejowanymi panami i wiernymi poddanymi państwa. Liczna ludność katolicka, ulegająca powadze zakonowi Franciszkanów, używająca wszelakich swobód religijnych, nie jest przychylna żadnym zmianom politycznym. Co do ludności prawosławnej, najliczniejszej, rzecz zaledwie pojęta, a jednak prawdziwa, że nigdy nie chciała słuchać o panowaniu serbskiem. Można nawet z dobrym sumieniem powiedzieć, że nie było to bynajmniej kłamstwem, gdy powstańcy z początku twierdzili, że nie podnoszą broni przeciw państwu, lecz tylko przeciw złym sługom jego. Powaga cara — a carem jest tu sultan — ma dla nich urok niewypowiedziany. Trzech carów znają ci ludzie: stambulskiego, petersburskiego i wiedeńskiego. Zjadł też, w ciągu powstania cel pierwotny zmienił się na wyswobodzenie się z pod sultana, zwrócenie oczy nie ku księciu serbskiemu ani czarnogórskiemu, lecz ku „carowi w Wiedniu”. Dawna tradycja i dawne przywiązanie do dobroczynnych ongi rządów cara wiedeńskiego (odnośnie króla węgierskiego) nie ustalo pomiędzy tym ludem, jak nie wygasła sława wielkiej świętości. Jeden oddział wojsk austro-węgierskich byłby mógł bez wydobycia szabli z pochwy w paradzie zająć te prowincje, i tego spodziewali się też powstańcy. (Przypominamy, że już w sprawozdaniu konsułów wysłanych przez mocarstwa na po-

rządku powstania dla pacyfikacji powstańców powiedziano, iż podczas dalmackiej podróży Cesarza Austriackiego ludność ta zamierzała wręczyć mu w Karlsruhe adres z prośbą o przyłączenie do Austrii. Red. Casusu.)

Dziś atoli dużo w tem się zmieniło. Nadzieja owa okazała się zwodniczą; agenci serbscy pracują nieustannie, Serbia wspomagała powstańców, a nakoniec sama była się oręża; urzędnicy turecy, wysławszy już chrześcijan, poczęli ciemiężyć samych begów (bo nie ciemiężyć sprzeciwialioby się wszelkiej tradycji biurokracji tureckiej), tak że teraz niefylo wśród chrześcijan, lecz i wśród begów muzułmańskich sympatyje serbskie coraz więcej zyskują pola.

Czarnogóra jest współzawodniczką Serbi, i mimo przymierza panuje między księstwami temi, przy najmniej w sferach urzędowych, nieufność i rywalizacja. To także popechnęło księcia Milana na pole czynów.

Bulgaryja, gdzie ludność wraz z duchowieństwem, używając dosyć autonomii i swobody, trzyma się Turcy, nie byłaby powstała, gdyby administracja turecka sama nie była wywołała powstania, które zresztą dotychczas nie przybrało wielkich rozmiarów, bo Turcy mają tu pozycję najslabszą. Turcy dzierżawcy podatków gospodarowali tu w sposób wolaający o pomstę do nieba. Zbiór ze żniwa ważył 10 centarów musiał być co bądź ważyć 60 centarów, aby mógł wziąć 6 centarów dziesięciny. Ludność nie znajdując w ten sposób wyżywienia, udawała się co wiosnę na Węgry i brała w dzierżawę kawał roli, ale gdy w jesieni wracała z owocami swej pracy, zatrzymywano ją na granicy w kwarantannie, aby nie sprowadziła cholery z Węgier do Turcy (!); pod pozorem kosztów żywności i t. p. odbierano jej większą część zarobionego mienia. Mithat pasza, gdy był walm bulgarskim, energicznie starał się zapobiedz nadużyciom; ale za to intrygowano przeciw niemu dopóty, dopóki rząd nie przeniósł go do Trebi-zondy. Teraz będąc sam u stern, z pewnością nie zamiecha rozwinąć błogiej, humanitarnej działalności. (Dotychczas tego wcale nie widać; co się tyczy Bulgaryi szczegółowo, przesładowanie przybrało tam w ostatnich czasach charakter niestychany; nauceycieli jako krzewicieli idei rewolucyjnych, wieszają całe dziesiątkami naraz, a zaczęło szkolnych więźni i katują. Red. Casusu.) Powstanie bulgarskie, o ile wogóle wytknęło sobie już cele polityczne, aspiruje do niepodległości Bulgaryi; dążności serbskie nie znajdują tu pola.

Rumunia nie spogląda na Serbię bynajmniej zyciwoem okiem. Jest tu i nienawiść plemienna i antagonizm polityczny. Rumuni w Serbi, których liczba w wschodniej części księstwa tego jest bardzo znaczna, mają bardzo wiele powodów do kryta. Serbia w dziedzinie oświaty bardzo wiele uczyniła, ale w gminach rumuńskich niema ani jednej szkoły; tak wymaga system. Nawet w cerkwiach niewolno używać Rumunom ani słówka rumuńskiego. Zdaje mi się być rzeczą dosyć prawdopodobną, że rząd rumuński w razie, gdyby Serbię podbiła została, domagał się będzie rumuńskiej części Serbi jako wynagrodzenia za neutralność swoją. (Żądanie takie nie miałyby żadnych widoków powodzenia; mogłyby mu schlebiać Niemcy, ale Rosya domagałaby się w zamian za to wynagrodzenia Serbi terytorjalnym ustępstwem ku stronie zachodniej, t. j. Bośni. Red. Casusu.)

Stanowiska Rosyi w szeregu pobudek powstania serbskiego nie można spuszczać z uwagi. Nie myślę zapuszczać się w domysły o oficjalnej polityce Rosyi, ale faktem jest, że wpływ wszystkich innych reprezentantów rządów zagranicznych w Belgradzie nie wyrówna bynajmniej wpływu konsula rosyjskiego. Faktem jest dalej, że jakakolwiek byłaby oficjalna polityka Rosyi, musi ona liczyć się konieczność z opinią rosyjską, domagającą się wyswobodzenia Słowian tureckich. Objawy tej opinii, wyrażającej się przedewszystkiem w znacznych zasilkach pieniężnych dla Serbi, musiały dodać Serbom otuchy. Uzbrojenie armii serbskiej, jakkolwiek dosyć prymitywne, kosztowało 50 milionów dinarów (franków); czego do sumy tej nie dostawiało z pożyczki narodowej i z zasilków południowo-węgierskich, to nadeszło z Rosyi. Ponieważ oficjalna Rosya nie może do pewnego stopnia wyrzec się dążności Rosyi narodowej, przeto nie może też odmawiać stanowczo pomocy. Co do mnie, uważam też za zbyt optymistyczne owo zapatrywanie, które utrzymuje, że gdyby Serbia wyzyskała zwyciężkę z tej walki, mogłaby jednak przywrócić status quo ante. Nie sądzę, iżby Rosya nie miała w takim razie domagać się co najmniej uznania faktów dokonanych.

(Autor opisuje dalej sielską fizyonomię budynku w Belgradzie, w którym mieści się ministerstwo wojny i otaczającego dziedzińca — co jako do rzeczy nie należące zupełnie opuszczamy. Poczem przechodzi do agitacji południowo-węgierskiej i tu odstępuje go zwykła obiektywność; widać w tym opisie zaciętego serbofoba i trwożliwego o własną skórę Madiara. Dla charakterystyki jednak streszczamy ustęp odnośny.)

Agitacja w Węgrzech południowych — pisze autor — jest jedną z głównych przyczyn wojny serbskiej, a nawet podstawą wszystkich przyczyn. Tam jest gniazdo Omladiny, tam otwarcie lub nurtująco pracują czynniki ruchu serbskiego. Tam gospodarują wywalczyci państwa wielkoserbskiego i wysyłają swych apostołów do księstwa serbskiego, którego ludność jest znacznie apatyczniejsza od Serbów węgierskich. Dają oni do oderwania się od Węgier, i tem tłumaczy się zmienne stanowisko ich względem tego lub owego rządu serbskiego. W Serbi na czele ruchu stoja podani ongi węgierscy, którzy dzierżąc znaczną część posiadanych ziemskich, wpałają młodzieży idee Omladiny. Milięcy osobicie przyrzekli 20,000 ochotników, rzeczywiscie stanęły w Węgry 2000, które należą do większej części do armii Alimpicza; ubytek w ludziach wynagrodzono pieniędzmi. Pewien kupiec z Panczowy dał 1000 dukatów gotówką i 2000 dukatów pożyczką na rewers. Ludzie stosunkowo niezamni darowali po 2000 zł., wielu jeszcze więcej. Nawet dziś jeszcze, gdy już kości padły, krajowcy są przegrybieni i skarzą się na terorizm agitacji, a najgłośniejszymi krzykaczami są dawniejsi i dzisiejsi jeszcze poddani węgierscy. Prawda, że na Węgrzech nie widać agitacji, ale dzieje się ona cichaczem. W każdym urzędzie wojskowym i cywilnym ma Omladina swojego wpływowego męża zaufania. W czasie wojny z Turkiem bliższą pozorami lojalności, ale cel zawsze skierowany jest przeciw nam (Węgram), a w Belgradzie na ulicach nasłuchają się można, że teraz utworzy się Wielką Serbię, a za dwa lata wraz z Rosją pójdzie się na Austryaka.

II. Materyalne położenie Serbi.

Kilka danych statystycznych o materyalnym położeniu Serbi trzeba przytoczyć, aby tem lepszy zyskał pogląd na sytuację militarną. Pieniędzy niema po tak znacznych wydatkach, ale co główna, żywno obecnie jest obite, a sprzątnięcie nie dozna przeszkody przez nieobecność ludności męskiej, bo

jest to w zwykłych czasach zadaniem kobiet i dzieci. Armia zaopatruje się sama w żywność, tak że właściwie cyrkulacja pieniędzy jest niepotrzebna. Ponieważ znaczny wywóz Serbi w zbożu i inwentarzu obecnie jest wstrzymany, przeto biedy lekąd się nie potrzeba. Wszystko to jest bardzo dobrze, dopóki armia nie oddali się od granic; ale gdyby miała się posunąć dalej na terytorium nieprzyjacielskiem, ustalyby wszelkie dowozy zaopatrujące armię. Co do uzbrojenia, byłoby tak samo, bo prócz armii stałyby wszystkie inne wojska mają tylko to uzbrojenie, które każdy żołnierz po odstąpieniu swego czasu pod chorągiewkami zatrzymuje z obowiązkiem naprawy wszelkich uszkodzeń własnym kosztem. Ludność Serbi na 800 milach kwadratowych wynosi 626,697 dusz płci męskiej, 589,489 zaś płci żeńskiej; z tych jest 1,058,189 Serbów, 127,545 Rumunów, 30,000 Cyganów, 2—3000 obcych, po większej części poddanych węgierskich. Wedle wyznania: 1,205,900 prawosławnych, 3,400 katolików, 352 protestantów, 1560 żydów po większej części hiszpańskich, 491 muzułmanów. Belgrad ma 25,000 mieszkańców. Dochody i rozchody publiczne równoważyły się dotychczas w sumie 35,000,000 piastrow (5 piastrow idzie na jeden dinar czyli frank), długów publicznych dotychczas nie było. Telegrafy ciągną się na długości 800 kilometrów, stacyj jest 20. Kolei żelaznych nie ma, za to wyborne i liczne inne drogi. W Belgradzie i Topcziderze siedzi w więzieniu 15,000 zbrodniarzy i morderców. W danym razie groziłoby zstąpienie wielkie niebezpieczeństwo, a są w kraju jeszcze inne zakłady karne.

III. Położenie rzeczy pod względem militarnym.

Z tego, co dotąd powiedziałem — są mniej więcej dalsze słowa p. Asbotta — i gdy się zwazy wojskowne po obu stronach, przychodzi się do przekonania, że porwanie się Serbi na Turcy nie jest awanturą bez widoków powodzenia, lubo o trwałych i stanowczych sukcesach wątpić trzeba, jeśli obejdzie się bez wmięszania obcego.

Siła wojskowa Serbi, jak utrzymują Serbowie, wynosi 150,000 ludzi samych krajowców. Ale nie sądzę, iżby więcej szeregowo należało i ubrojono można nad 100,000 ludzi; reszta w liczbie 50,000 jest to surowy materiał do zapchania szereb. Licząc już żandarmerii i inne organa bezpieczeństwa publicznego, ma Serbia 6000 ludzi stale służących do tworzenia kadrów i do wyćwiczenia milicyi. Do milicyi pierwszego powołania należą cała młodzież od 20 do 30go roku życia, zdolna nosć broń. Co rok zbiera się na ćwiczenia zbrojne 8 do 25 dni; często jednak wcale niema ćwiczeń. Od 30go do 50go roku życia należą mężczyźni do drugiego powołania; ćwiczenia wojskowe są tu jeszcze rzadsze. Obecnie tworzą z ochotników cudzoziemców i z krajowców w wieku lat 50 do 60 osobną rezerwę; ale jest ona dopiero skrybowana. Nadto noszą się z zamiarem zaciągnięć do rozerwy młodzież 18 do 20-letnią. Konnica, razem 32 szwadrony, jest nędzna. Artylerya, dotychczas 18 baterij, najwięcej zbliżona do uzbrojenia europejskiego. Nie wiadomo, ile w ostatnich czasach przybyło nowych baterij; co jednak przybyło, nie jest jeszcze zorganizowane. Są działa Kruppa, ale niema dział obelężnych. Drugie powołanie wcale niema artylerji. Przypatrzeć się bliżej wojskom serbskim miałem sposobność w obozie w pobliżu Belgradu. W kolo obozu stoja niby to posterunki, które gdy przejeżdżał, prezentowały broń nie pytając o nic. Jądro obozu stanowi milicya okręgu belgradzkiego drugiego powołania, ma tego był cała brygada piechoty, ale zdaje się być znacznie mniej. Kostiumy najrozmaitsze, przeważają zwykłe koszule i spodnie, jakie lud nosi; na nogach łapcie, a często i bosc nogi widać. Tu i owdzie broń zastawiona w kopy, po większej części jednak leży na ziemi; są to wyłącznie rusznice ze skalką. Pistoletów jest mnóstwo, ale wszystkie mogłyby pójść do zbiorów starożytności; każdy prócz tego ma nóż wieszany lub mniejszy, lub sztyl. Na broni bagnet trójgraniasty. Przed namiotami rozdzielano modre czapki i szare płaszczki; cale to już umundurowanie. Ludzie ci są spokojni, zręznymi, trzeźwi, grzeczni i radzi pogawędzić. Jest tam dalej szwadron konnicy pierwszego powołania, które otrzymują zupełne i porządne umundurowanie, ciężkie szable, stare pistolety. Konie małe i nędzne, ale wytrwale; owsa nie znają. Siódła ciężkie, niezgrabne. Ublubionem w konnicy temo zdaje się być tak zwana „psia gręda” (Hundetrab). Tak oto wygląda wybór jazdy. Dalej jest i bateria artylerji z działami gwintowanymi. Dobrze wygląda i wyjątkiem ciężkich siodeł drewnianych, wszystko tu jest takie, jak w artylerji niemieckiej. Zaczyski z amunicyją mają osie żelazne. Cała reszta pociągów ma osie drewniane. W mieście (Belgradzie) widać od pieszoty pierwszej klasy; maszerowała bardzo zadawalająco podwojnym szeregiem; uzbrojenie dobre, broń odcytowa.

Jeśli mimo takiego stanu wojsk serbskich powiedziałem, że Serbia nie jest pozbawiona widoków, opieram to na fakcie, że wojska tureckie, lubo co do uzbrojenia i onót żołnierskich stoja wyżej od serbskich, są liczebnie nadspodziewanie słabe, a nadto dowódcy ich byli dotychczas becznyimi i nieudolni. Bo nieudolnością nazwać trzeba, że Turcy dziewięć miesięcy spędzili w kotlinie pod Niżem, a nie utwierdzili ani jednego wzgórza, ani nawet nie obsadzili. Gdyby Serbowie mieli działa obelężne, mogłyby tu wiele zdziałać; ale przy mniejszej nieudolności tureckiej nie powinnyby nawet móżdż się zbliżyć. Obecnie każdym parowcem przybywa 2000 Turków z Azji do Warny, zjadł udają się w dalszy pochód na Ruszek i Widyń. Od świadków naczynych słyszę, że wojska te znajdują się w dobrym stanie; prowadzą z sobą wielbiągdy z artylerją polową. Bój tunetański wysłał podobno 10,000 żołnierzy do Saloniki, z których koleją do Mitrowic udają się mają, tak, że w czterech dniach mogłoby być w Niżu. Byłoby to w ogóle najkrótsza droga skoncentrowania sił tureckich, a nie na Warnę i Ruszek i nie na Stambuł i Sofię; ale nie skorzystano z tego; nie sądzę, iżby 80,000 Egypcyan, o których jest mowa, zbyt rychło stanęło do boju; w każdym razie Kodyw każe sobie stono opłacić tę przysługę.

Turcyja.

Według korespondencji z Konstantynopola do Moskowskiej Widomosti pod dnem 15 (27) czerwca, dnem przed tem odbyła się w Stambule ceremonia poświęcenia cerkwi prawosławnej na przedmieściu Pera. Faktowi temu przypisuje ten dziennik wielką doniosłość, wyrażając się, że „od upadku cesarstwa Bizantyjskiego pierwszy to raz na jasnym lazurze nadbałkańskiego nieba zabłysły krzyże „pięć-kopniowej” cerkwi prawosławnej, pierwszy raz wiało powietrze wspaniałym dźwiękiem dzwonów wyzywających prawosławnych chrześcijan do uroczystej modlitwy, i to wszystko stało się wśród największe-

go sfanatyzowania Turków przeciw chrześcijanom, gdy tysiące chrześcijan nadeją jako ofiary niewinne zapamiętałości i muzułmanów”. Obrzędowi temu przewodniczył metropolita grecki Joachim z udziałem wielu greckich i rosyjskich duchownych. Liturgia i nabożeństwo dziękczynne odbyły się częścią w języku greckim, częścią w słowiańskim. Cerkiew zbudowana jest na wysokim wzgórzu, tak, że ją widać ze wszystkich stron miasta, i odznacza się wspaniałością architektury i zewnętrznych ozdób (cztery kolumny na zloczone, jak równie wewnętrznym pięknem urządzeniem i bogactwem aparatów obrzędowych. Korespondent dodaje, że „wiele trudności przewyciężyć musiano, zanim otrzymano zezwolenie władz tureckich na zbudowanie cerkwi tak wspaniałej jaką jest święte poświęcenia, bo chociaż rząd turecki nie sprzeciwiał się w zasadzie jej zbudowaniu, wieszając kładł stale nacisk na to, by cerkiew była mała, niska i nie zwracała oczu”. Nareszcie w korespondencji tej mieści się wiadomość, że podczas procesyi uroczystej odbytej do kola cerkwi, która wchodziła w obchód poświęcenia, obecnymi były niezliczone tłumy ludności muzułmańskiej i wojska, zachowujące się wszakże z najrzykladniejszą cichością i spokojem.

Teatr wojny.

Pod Niżem i Widyńem, a więc tam, gdzie spodziewają się bitwy walnej, rozstrzygującej, stoja armie nieprzyjacielskie naprzeciw sobie, ograniczając się na wzajemnym niepokojeniu przednich straż; na granicy zaś południowo-zachodniej nie ma dnia, aby nie przyszło do jakiejś utarczki. W ogóle jednak zdaje się, jakby nastąpił rodzaj zawieszenia broni; albowiem te drobne utarczki, spalanie wsi i t. p. nie można nazwać prowadzeniem wojny w ścisłym tego słowa znaczeniu. Co więcej, można nawet sądzić, że Serbowie zmienili pierwotny swój plan wojenny. Kroki ich zaczęte właściwie niedoprowadziły dotychczas do pożądanego celu, gdyż Serbowie ze wszech stron usiłovali wtargnąć do Turcy i mimo zwycięstw przez własne biuletyny ogłaszanych, stoja dziś w tych samych miejscach co w pierwszych dniach wybuchu wojny. Alimpicz nad Driną, Czernjew pod Ak-Palanką czy gdzie indziej, bo dotychczas nie ma na pełnowo, wreszcie Leszanin nad Timokiem w ostatnich dniach widocznie mieli uwagę zwróconą więcej na podburzenie powstania w Bośni i Bulgaryi, niż na utarczki, o których wczorajsze doniosły telegramy. Według źródła tureckiego mieli by Serbowie pod Wyszehradem z wielkimi stratami pobici. Walki w tej okolicy ważne są także z tego względu, że celem ich jest połączenie się z Czarnogórcami. Usiłowania dotychczasowe niepowiodły się; raz dla tego, że Serbowie natrafili na przemagające siły tureckie, a powtóre, iż nieznałszy poparcia w księciu Mikołaju. Sytuację tę najlepiej charakteryzuje korespondent z Dubrownika do Polit. Correspond. Oto co pisze pod d. 11 b. m.: „Dziś odjechał parowcem serbski pułkownik Belimarkowicz do głównej kwatery czarnogórskiej, aby jako wojskowy pełnomocnik Serbi interweniować u sprzymierzenia czarnogórskiego. Jeśli wszystkie oznaki nie mylą, to już teraz między obu wojennymi prowadzonymi sprzymierzeńcami niema niezamierzonych zgody z powodu dotychczasowych operacji. Twierdzą z strony serbskiej, że książę Mikołaj Czarnogórski zbyt wiele potrzebuje czasu dla wyprawy swej do Hercegowiny, a to tem więcej, że nieprzyjacieli nie stawia mu przeszkody. Książę Mikołaj miał jak najrychlejsz starać się i osiągnąć związek z serbskim jeneralem Zachem. Zamiast tego stracił 36 godzin w Banjani, a drugie 36 godzin przed Gackiem, zamiast, co powinien był stosownie do umówienia się z Serbią, to ostatnie miejsce zupełnie na boku zostawić. Również co do dowódcy czarnogórskiego na granicy albańckiej, a kuzyna księcia Mikołaja, Bozo Petrowicza, spotrzebno było wielkie namyślanie się w działaniu tak, iż względem postępowania Czarnogóry nie można zdobyć się wrażenia, że Czarnogóra współdziała z Serbią z opanosłością, wypływającą z pobudek dyplomatycznych. Na rozkaz księcia Czarnogórskiego udał się dość silny, w nową broń zaopatrzony oddział powstańców pod dowództwem Peko Pawłowicza ku Klekowi, aby przeszkodzić wyjądowaniu tamże wojsk tureckich. Peko Pawłowicz ma pod sobą jako poddowódców Czarnogórców Bostowicza, proboszcza Muszicza, archimandrytów Petrowicza, Wnukowicza i Milecencicza. Pod Bilek i Stolarek poddało się dobrowolnie temu oddziałowi sześć miejscowości mahometanickich, który też uszanował ich mienie”.

I istotnie, Czarnogórcy nadzwyczaj mało dotychczas zdziałali dla wspólnej sprawy, jedno tylko może usprawiedliwiać księcia Mikołaja, mianowicie, że boi się opuścić kraj swego w chwili kiedyby go łatwo zajęć mogli Turcy od strony Skadaru i Podgoricy. Zresztą mowa ciagle o przygotowaniu do wielkiej bitwy. Abdul Kerim pasza przybył 7 b. m. do armii północnej z Konstantynopola. W Sofi tworzy się rezerwa z 40,000 ludzi i codziennie odchodzi po kilka batalionów na Północ. Z Prizrendu odeszło 5 b. m. 5,000 Albańczyków do Niżu. Korpus widyński otrzymuje posiłki Dunajem. I w Serbi ciagle się zbroją. Na wniosek tamtejszego ministra wojny utworzone być mają dwie nowe dywizje; wzmożni on już korpus Leszanina o 7,000 ludzi. Alimpicz organizuje pod Beliną 6000 ochotników buśniackich. Dywizya nadbrzańska otrzymała 3,000 ludzi. Korpus nadbarski ma dojść do 20,000 ludzi.

Co do zbrojenia się Turcy ciekawe znajdujemy szczegóły o wojskach nieregularnych Turcy, baszyboznach. Czterkiesiach i Arnautach, których Porta właśnie organizuje, nstraja i wysyła masami na pokrośmienie powstania serbskiego. Dzieki, robójnicie te hordy wkrótce zastyną gwałtami i rabunkiem, podobnie jak zastynęły w Bulgaryi. Korespondent stambulski do Gazety wooskiej-pisze pod d. 4 lipca: „Korpus ochotników, które złożone z Czerkiesów i Arnautów, wynosić będą 60,000 baszyboznów, zaczęły się już zbierać nad granicą serbską; Bassiret donosi, że komendantem owej armii baszybozniekiej mianowanym już został marszałek Abd'ul basz, Czerkies, aż do detronizacji Abdul Azisa był ministrem policji w Konstantynopolu.

Dziwiłoby mogło, że po doświadczeniu, jakie Porta zrobiła z tymi Czerkiesami w Bulgaryi, zdwojonymi nadto teraz jeszcze przez Arnautów, posługując się zamierza nimi w Serbi, w Hercegowinie i w Bośni. Użycie ich pomocy w Bulgaryi dało się jeszcze jako tako tłumaczyć niewystarczającą siłą regularnego wojska. Ale nad granicami Serbi i Czarnogóry zgromadziła Porta już dziś dostateczne siły regularnego wojska, wciąż tam jeszcze wysła nowe pułki, bataliony i baterie; mogłaby więc z tak znaczną siłą regularną poprzestać na prowadzeniu wojny regularnej, a nie podawać się w podejrzanie, jakoby chciała wysłać wojnę religijno-rasową albo eksterminacyjną. Wszakże sprawa tych Czerkiesów, bezprawi i nadużyć, jakich się dopuszczali w Bulgaryi, wniesiona była w Izbie niższej angielskiej przez dep. Forstera

i w Izbie lordów przez księcia d'Argyll; a jakkolwiek odpowiedzieli p. Disraeliego i lorda Derby...

Spodziewać się należało, że może jeszcze od tego zamiaru odstąpi jak tylko wysłucha raportu Szakira...

— O walkach powstańców bośniackich piszą z Konstancji do Polit. Corresp. pod d. 9 b. m. co następuje: „Powstańcy opuścili swe kryjówki w górach Kozara...”

— Ostatnie depeze o zajęciach na polu walki są następujące: Peszt 13 lipca. Z Zajczaru donoszą o nowych petycjach...

— Kalafat 12 lipca. Dziś o godzinie 1ej w południe uderzyło 8 batalionów, 2 baterie i Czerkiesi pod Genzowaczem...

— Kalafat 13go lipca. Po siedmiogodzinnej walce odparci zostali Serbowie ze stanowisk swoich pod Genzowaczem...

— Komitet parlamentaryczny w Moskwie wystosował do jen Czernajewa adres następujący:

„Złotokryta Moskwa, główne i stołeczne miasto Cara, królowa wszystkich miast rosyjskich zasyła Tobie i wojownikom Twoim serdeczne pozdrowienie. Każdy z nas czuje wraz z Tobą i natchnionym przez Boga wojownikami Serbii! Naprzód więc doświadczeni w bojach wojownikowie, pogromco światowładczego Samarkandu! Niech święta idea sławizmu wiedzie Cię do zwycięstwa...”

— Jeżeliby zwoudnicze szczęście wojenne zdzirowiło twój talent strategiczny i waleczność dzielnych synów Balkanu, bądź pewny, że my, Rosya narodowa uczynimy wszystko, czego wymaga honor i co nam nakazuje uczucie religijne i narodowe...

— Mam nadzieję, że państwa przyjaźnie nam usposobione, które winne nam są wdzięczności, nie zdradzą nas i nie będą przeszkadzać zrealizowaniu idei, której sam Bóg żyje sobie.

— Gdymy nas jednak wszyscy opuścili, gdyby nawet ci, których uważamy za przyjaciół, stanęli w szeregu wrogów naszych, nie pozostałoby nam nic innego, jak od pół śnieżnych Sybiru aż do palm porośniętych wybrzeży Pontu, od ujść Amuru aż do Wisky chwycić za broń! Tylko po trupach 100 milionów Rosyan mogą wrogowie Balkanowi natoczyć kajdany! Niech żyje idea sławizmu! Niech żyje Car! Niech żyje narodowa Rosya! Komitet“.

— Na pomnik ś. p. X. J. Żłowodzkiego otrzymaliśmy od p. M. Płacerowej 2 zhr.

— Dwa akta nieśmiertelnej piękności dramatu Mickewicza Konfederaci Barscy, wystawione były wczoraj

w letnim teatrze jeżeli nie bez zarzutu, bo skromnie sity naszej sceny sprostać bezwartunkowo nie mogły tym wyzynom, do których był zdolny podnieść się duchem król polskiej poezji, to przynajmniej ze starannością i wyraźnymi śladami sumiennej pracy, świadomej, że wielkiemu poddać musi zadaniu. I podolało też prawie, sprawdziło się przysłowie: labor omnia vincit, bo pomimo nieuchronnych usterek, całość widowiska bardzo miłe sprawiła wrażenie i wieczór wczorajszy był dla wielu ta ucztą duchową, do której długo powracać będą wspomnieniem nietylko ci z widzów, którym treść dramatu nie jedną lęz wycisnęła, których pierś polska nie jednym westchnieniem, lecz nawet i tacy, którzy na sztukę patrzą z bezwzględnością, i że się tak wyrażymy, kosmopolitycznego stanowiska; jesteśmy bowiem przekonani, że i w tym zakresie, usunąwszy na stronę wszelki trok polski, dramat ten pozostanie równie pięknym, a oglądanie go na scenie równie pożądanym. O czemżeś więcej takich nie mamy widoków! Czemu nas tak często „kamionki“ parzą, a „lekką kawalerką“ do rejterady zmusza?

Gra naszych artystów była w ogóle zadawalniająca. P. Sobiesław w roli Pułaskiego kazał nam prawie zapomniać, żeśmy w tej roli oglądali ś. p. Bendę. Pani Hofmanowa, jako hrabina, uczyniła wszystko, co tę pełną sprzeżności i delikatnych odcieni rolę uwadziła najkorzystniej mego. W grze p. Podwyżyskiego widać też było sumienną pracę i umiowanie przedmiotu. W miesiącach przeobrażenia lirycznych, (modlitwa w progu kaplicy), gra jego nie prawie nie pozostała do życia; lecz za to mniej szczęśliwie mu poszły miejsca wymagające wysokiego patosu, gdzie głos i ekspresja nie zawsze sprostały chęciom i uczuciu. P. Szymański w roli generała-gubernatora stworzył jedną z najszczęśliwszych swych kreacji. Pan Jankowski też wywiązał się wale do swych z wielkich trudności roli Choisego, jako wyłączenie prawie deklamacyjnej; widocznym było w grze jego prawdziwe uczucie, zmodyfikowane umiarkowaniem wyrozumowanie dobre. Narzecze p. Morozowicz, jako Doktor, udowodnił niewątpliwą zdolność do pomysłnego odzwierciedlenia tych „charakterów czarnych.“ Gra zaś wszystkich innych artystów przyczyniła się nie mało do tej ogólnej harmonii, która była niezaprzeczoną cechą wczorajszego widowiska.

Potrzebujemyż dodawać tu jeszcze, że widoczna staranność i praca artystów czyni im zaszczyt jeszcze i z tej strony, iż miała cel szlachetny — przyniesienia pomocy choremu koleźce? Cieszymy się też bardzo, że usiłowania te, jak się zdaje, uwiecznione zostały pomysłnym skutkiem, bo teatr był literalnie pełnym.

— Zapowiedziane na przeszłą sobotę przedstawienie operetki Straussa Indigo na beneficj. p. Kazimierza Hofmana a odwołane z powodu choroby p. Ekersa, odbędzie się jutro. W niedzielę zaś na żądanie publicznych przejeżdżających z Kongresówki odegraną zostanie Emigracja Chłopska Anceca.

— Wczoraj zakończył nagle życie obywatel tutejszy Abraham Gumpłowicz, licząc lat 74, radca miejski kilkoma zawodami od r. 1848, członek niegdys Izby handlowej i cenzor filii banku narod. austr. Brał on dawniej gorący udział w różnych sferach życia publicznego i nosił się po polsku w kapocie lub czamarcie.

— Dziś w południe umarła nagle pod Nową Bramą niedaleko jatek 70-letnia Katarzyna Fabjanowa, wdowa, z Wróblewice w powiecie Wielickim. Znalaziono przy niej kilkadziesiąt reńskich, które zwykle nosiła przy sobie na pogrzeb. Powodem śmierci było porażenie płuc.

— Wczoraj wieczorem służąca Niemka, Rozalia, licząca lat 23, przewoziła się kilka razy przez Wisłę pod Zamkiem, aż za czwartym razem wskoczyła do wody. Przewoźnik Jakób Jarski uchwycił ją, lecz go ugryzła w rękę; ale przy pomocy braci Stanisława i Józefa Wilkowskich przewoźników wydobyl ją z wody. Odesłano ją do szpitala św. Łazarza. Oddalona ze służby i nie umiająca po polsku, nie wiedziała co z sobą począć i to ją przywiodło do rozpaczy i samobójstwa.

— X. Jan Siedlecki, katecheta w szkołach tutejszych, wydał „Nowennę do św. Jana K. w. patro, patrona polskiego i uczący się młodzieży.“ Książeczka ta wyszła w tych dniach z druku.

— Onegdaj rozstrzygnięto we Lwowie konkurs o dwie nagrody 70 i 50 zhr. ofiarowane przez właściciela księgarni polskiej p. Adama Bartoszewicza za najlepsze sztuki dramatyczne dla dzieci. Komisya przynależała jednomyślnie pierwszą nagrodę sztuce „Grymasnica ukarana“, której autorką była, jak się okazało po otworzeniu koperty, p. Marya z Łożnińskich Popławska w Warszawie; drugą nagrodę otrzymała sztuka „Leniwcy Staś“ wszystkimi głosami przeciw jednemu; autorka nazwała się w kopercie Margaryna M. ze Swardzka w Poznaniu. Gdy sztuka „Pracowita Psczołki“ zyskała sobie pochwałę, przeto obojczy dawać nagród konkursowych p. Bartoszewicz utworzył doraźnie trzecią nagrodę 25 zhr. i tę sztukę rzeczoną przynależa; autorką jej jest p. Marya Grabowska z Czesochowy.

— Marecin Sarnicki z Bartkówek w powiecie Brzozowskim otrzymał 25 zhr. nagrody za ocalenie tonącego w Sanie wieśniaka, a Ludwik Janusiewicz 20 zhr. za ocalenie tonącego w Serecie.

— Do Rady powiatowej Tarnowskiej wybrany został z rady miejskiej p. Aleksander Wisłocki, notaryusz i zastępca burmistrza.

— Sprawcy mordów i rabunków na Bukowinie zostali schwytani. Było ich sześciu; naczelnik ich Aleksander Danezul ujęty w Strojczyszczach, miał u siebie różne rzeczy i srebra pochodzące z rabunku w Sużawicy, gdzie wymordowano rodzinę propinatarza. Oprócz tych zbrojów aresztowano na różnych miejscach kilku domniemych wspólników.

— Rząd angielski wyznaczył 3000 funtów sterl. nagrody porucznikowi Cameronowi, który pierwszy przebył całą Afrykę w poprzek w okolicy Równika idąc od Zachodu na Wschód i zaleca kolonizację tych okolic, gdzie jest po dostatkim jezior i rzek spławnych a ziemia bardzo urodzajna, szczególnie na południe Równika.

— Teatr letni. W sobotę dnia 15 lipca. Na dochód Kazimierza Hofmana. Komedia opera w 4 aktach, muzyka Jana Straussa, przekład Aurelega Urbanskiego: Indigo i rozbojnicy. — Początek o godz. wpół do 8ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 13 lipca pochlumno; termometr od 13-0 doszedł do 21.4 C. Barometr zwolna opada; o 6ej rano dnia 14 lipca stan jego był 747.7 mill, termometru 14.4 C. — Wiatr zachodni.

— W sobotę dnia 15 lipca: Św. Henryka i Rozesłania Apostołów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 13go i 14go lipca.

Na wczorajszym targu na Baranie nie było żadnego dowozu zboża. Dowiozono nieznaczna tylko ilość na odstawa.

Tendencya na dzisiejszym targu Kleparckim była dość stała. Kupcy z Prus brali udział w zakupnie. Piękna sucha pszenica i żyto chętnych znajdowały odbiorców. Jęczmień gruby poszukiwany był przez krupników. Rzepak pojawił się już w targu.

Obrót nie był zbyt wielki. Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 10— do 11.75 zhr., czerwona od 10.25 do 12—, białą od 10.25 do 12.25; żyto warszawskie za 100 kilogr. od 9.75 do 10.30; podolskie od 9.25 do 9.80, jęczmień dla krupników za 100 kilogr. od 8.75 do 9.35; na paszę od 8— do 8.70; owies za 100 kilogramów od 11.50 do 12.50; groch od 11— do 13.75; fasolę od 10— do 13.50; kukurudzę od 8— do 8.50 zhr.; rzepak od 14— do 14.50.

Czwarty międzynarodowy targ na zboże w Wiedniu.

Czwarty międzynarodowy targ na zboże odbędzie się w Wiedniu w dniach 21 i 22go sierpnia r. b. Połączona z nim wystawa próbek zbóż i nasion, tudzież maszyn i przyrządów młynarskich, browarnych i gorzelniarskich ustawiona będzie w rotundzie położonej po wielkiej wystawie z roku 1873.

Do rządu przygotowań informacyjnych dla pomieszczenia targu ministerstwo rolnictwa ogłosiło sprawozdanie o tegorocznym żniwie, z którego najważniejsze szczegóły przytoczymy:

W Czechach, w Morawii i na Śląsku urodzaje zbożowe nazwać można zadawalniającymi; wzrost trawy i roślin pastewnych natomiast wyborny. Pszenica na lepszych gruntach obficie plon wyższy nad średnie. Żyto bardzo się poprawiło i wyda żywno średnie. Jęczmień który przez przymrozki przy wschodzeniu uciepiał, wyrasta nierówno, później siany rozwija się wybornie, tak że ogólny plon jęczmienia nie powinien przekroczyć ko dołowi granicy średniego żniwa. Owies wyborny. Rzepak średni tylko plon wyda. Ziemiarki rosna wszędzie bujnie i zawięzują się obficie.

Wzrost chmielu bujny, na roślinę tę pada jednak tu i owdzie miodunka. W Galicyi i Bukowinie żyta znacznie się poprawiły; pszenice obudają wszędzie wielkie nadzieje, plon rzepaku tylko średni; ziemiarki wyborne; pierwsze cięcie koniczyń i traw łącznych bardzo obfite; kukurudza wstrzymana w wzroście. W Tyrolu, Vorarlbergu, w Salcburskiem, w Austrii górnej i dolnej, w Styryi, Karyntyi i Krainie spodziewać się można po pszenicy dobrego żniwa, zwyjątkiem okolic Wiednia, gdzie murzonka wielkie coby niszkodzi. Żniwo jęczmienia i owsa będzie dobre. Kukurudza nie wszędzie dobra. Pierwsze cięcie koniczyń i trawy nie pozostawia nic do życzenia. Ziemiarki obficie w niższych położeniach bardzo dobre żniwo, w wyższych wstrzymane znacznie w roślinności, nie pewne rokują nadzieje.

Węgrzech pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Węgreczki pszenica wyborna, w niektórych tylko miejscach położyła się dla zbytnej bujności. Kukurudza wstrzymana poprzednio w wegetacyi, przyszła do siebie i zapowiada dobre średnie żniwo. Żyto, po większej części już sprzątnięte wydalo średnie żniwo w słomie i średni tyc plon obficie. Jęczmień w Banacie dobry, w reszcie Węgier nierówny, w ogólności spodziewać się można plonu wyższego nad średnie. Owies nierównie lepszy od jęczmienia. Rośliny okopowe cierpią od zsieliska, rosna w ogólności bujnie. Winno uciepialo od mrozów.

Revaloise du Barry, która uszła bez leków i kosztów wszystkie cierpienia żołądka, nerwów, płuc, choroby wątroby, gruźlicy, białaczki, pęcherza, nerek, niestrawności, zatłuszczenia, rozchwiania, bezsenności, osłabienia, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, nierzadność i wymioty nawet wzdętych ciąż, diabetes, chudnięcie. Świadczenia prof. Dr. Würzera radcy zdr. Dr. Angelsteina Dr. Schorelandera, Dr. Campbella, prof. Dr. Dées, Dr. Ure, hr. Castelstaun, margr. de Bréhan i wielu innych dostojnych osób przesyła się na żądanie bezpłatnie.

Skrócone wyliczanie z świadectw. Świadczenia 72618. La Roche sur Yon 30 lipca 1868. Pańska Revaloise Choleste wiodła mnie zupełnie od okropnych 10 lat mnie zalegających cierpień żołądka i nerwów. — 79,810 P. M. Jolly z 50 letnich cierpień zatłuszczenia, rozchwiania i astmy. 76,877 Fr. Köller c. k. zarządcą jęzgowy w W. Waradynie z nieżyty płuc i szty, zawrotu głowy i astmy. — 75,970 P. G. Teschner, słuchacz publ. wyższej szkoły handl. w Wiedniu, z cierpienia piersi w wysokim stopniu i osłabienia nerwów. — 65,715. Panna de Montouis z niestrawności, bezsenności i chudnięcia.

Cztery razy wyższe niż migo, Revaloise jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2, 1, 1 1/2 zhr. 50 c., 2 l. 4 zhr. 50 c., 5 l. 10 zhr., 12 l. 20 zhr., 24 l. 36 zhr. Biskopki Revaloise w puszkach po 2 zhr. 50 c. i 4 zhr. 50 c. Revaloise choleste w tabliczkach i proszkach na 12 filizanek i 1 zhr. 50 centów, na 24 filizanek 2 zhr. 50 c., na 48 filizanek 4 zhr. 50 cent. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry & Comp. w Wiedniu, Wallfischgasse N. 8; w Krakowie J. Tranezyński i K. Wisniewski aptekarzy, we Lwowie P. Mikolaseh, L. Rotleder aptekarzy w innych miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony za zaliczką.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Monachium 12 lipca. Królowiez Humbert z żoną przybył tu dziś wieczór a pojutrze jedą oboje dalej do Berlina.

Kissingen 12 lipca. Lord Russell przybył tu dzisiaj.

Paryż 12 lipca. Sąd policyi poprawczyj uwolnił deputowanego Rouviera, oskarżonego o przestępstwo przeciw moralności publicznej, gdyż winą jego nie mogła być dostatecznie udowodniona.

Wersal 12 lipca. Izba uchwała znaczną większością projekt ustawy dotyczącej się przywrócenia wyborów burmistrzów przez Rady miejskie, z wyjątkiem miast okręgowych i kantonalnych, a to w miast wniósł komisji przez rząd przyjętych. Wszystkie poprawki zostały odrzucone.

Haga 12 lipca. Król nie przyjął dymisji ministerstwa.

Londyn 12 lipca. Przybył tu dziś król Grecki. Madryt 12 lipca. Kongres uchwałił 5 pierwszych artykułów projektu ustawy względem porządkowania długów publicznych.

Bukareszt 12 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby minister spraw zagranicznych Kogalniceanu wniósł projekt umowy handlowej z Rosyą, Francją, Niemcami i Grecyą i zaprojektował, aby pominięto państwa aż do przyjęcia traktatów z Austryą na tój samój stopie były trzymane.

Bukareszt 13 lipca. Izba upoważniła ministra skarbu, aby przez ciąg 9 miesięcy, począwszy od dzisiaj, przyspuścił do taryfy cłowej umowy handlowej z Austryą te wszystkie państwa, które wyrażą życzenie zawarcia umowy handlowej z Rumunją.

Bukareszt 13 lipca. (N. fr. Pr.). W nagrze za neutralność, domaga się Rumunia od Porty uwolnienia od haraczu, oraz prawa bicia monety z portretem księcia. Wobec zawikłań politycznych w krajach sąsiednich, Kogalniceanu zażądał od Izby wyznaczenia tajnej komisji, którejby odczytywał akta dyplomatyczne. Upoważniono do tego prezesa i wice-prezesów.

Tajemnica, pod jaką odbywały się narady delegatów wyborczych we Lwowie zachowana była ze skrupulatną dyskretyą, do jakiej organa lwowskie nie przystawiały nas. Przez cały tydzień niemiogliśmy się dowiedzieć z dzienników lwowskich, co postanowiono na zjeździe delegatów, czy wreszcie wybrano ów upragniony komitet centralny „z dołu“, co postanowiono w sprawie projektu ogólnego statutu wyborczego na cały kraj, zredagowanego przez p. Merunowicza i ogłoszonego przez Dziennik Polski. Rzecz dziwna, że dzienniki lwowskie niedostojny nawet, w jak licznem zebraniu zgromadził się zjazd delegatów, i jak długo obradował. Zgoda, o ile przedtem hadalsiwe były zapowiedzi, o tyle później uroczyście zapanowała cisza. Dopiero z korespondencyi lwowskiej Dziennika Poznanskiego, która niekiedy odgrywa rolę enfant terrible sojuszu publicystyki lwowskiej, dowiadujemy się, że zjazd nie wybrał komitetu z dołu, ale uznawany komitet mianowany przez koło sejmowe, wzmocnił go trzema członkami, a mianowicie: ks. Adamem Sapieha, hr. Wojciechem Dziezycykiem i p. Tadeuszem Romanowiczem. Zdaje się, że o statucie wyborczym p. Merunowicza nie było mowy. Postanowiono dalej zajmować się nie tylko wyborami włościańskimi, ale także pokierowaniem wyborów w okręgach miast i większej własności. Dowiadujemy się z pominiętoj korespondencyi, że „zjazd był licznym, niż się można było spodziewać ze względu na krzyki obozu reprezentowanego przez Czas“ — nie mówi jednak korespondent, jak był licznym; dodaje tylko, że rezultat narad zadowolnił nawet największych

Z nad Wisły (powiatu Mieleskiego).

W dniu 28 z. m. po uroczystym nabożeństwie, nastąpił wóbec przewodniczącym X. plebana...

Uczeń, który skończył 3 klasę gi- mnazyjną, mający lat 14, dobrego prowadzenia się i z dobrem świa- dectwami, może otrzymać świad- czenie jako praktykant w Handlu Edwarda Fuchsa w Krakowie.

W Podgórzu Jest ogród do wydzierżawienia. — Blizsza wiadomość w Handlu Wgo P. Schlesingera.

Sklep w Rynku z dwoma pokojami i piwnicami pod Nr. 16 jest do wynajęcia od 1 października. — Wiadomość w apte- ce „pod Koroną”. (1669-1-3)

Nadzwyczajnej ważności dla oczów każdego.

Prawdziwa woda na oczy Dra White przez Fr. Ehrhardta w Gross-Breitenbach w Turynii jest od r. 1822 w całym świecie słynna.



Do Panów Właścicieli młynów. Zpovedowany przez Pana Waler go Ko- łodziejskiego, inżyniera cywilnego w Kra- kowie...

W Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (1533-2-6)

VICHY

Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA...



W Krakowie w aptekach p. Traczyńskiego i p. Redyka — w Czerniowcach w aptece p. Golichow- skiego. (1828-11-1)

Tanie wydania Pisma św. starego i nowego testamentu

na składzie we LWOWIE u A. Reicharda i Sp., ulica Wałowa Nr. 15 nowy, w KRAKOWIE u J. Nerstheimera, ulica Grodzka Nr. 79.

Dyplomy wszelkiego gatunku

w najlepszym wykonaniu, zwłaszcza dla ARZYSTÓW weteranów, wojskowych, straży ogniowej, gimnastycznych, śpiewaków itp.

Hartmanna płyn na owady

od r. 1854 dla Austrii-Węgier i Francji uprzywilejowany, najskuteczniejszy środek do wygubienia pluskw...

GISSHÜBLER

NAJCZYSTYSZY ALCALICZNY SZCZAWIK wybornej skuteczności w chorobach organów oddechowych, żołądka i pęch- rza moczowego...

HEMOROIDY

uśmierza się w dni kilka i leczy przez użycie FIGUREK i POMADY Dra A. LEBEL, który przyjmuje choroby...

ELIXIR ET DRAGES DU D^r RABUTEAU

(Laureat de l'Institut de France) ELIXIR I FIGUREKI DOKTORA RABUTEAU wyprobowane zostały w szpi- talach paryżkich...

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE

z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

Sirop du D^r FORGET

W Paryżu, ulica Vivienne, 36, w aptece Dra Cha- ble, — w Krakowie w aptece p. J. Traczyńskiego i w aptece u W. Redyka, — w Czerniowcach w apte- ce p. Golichowskiego. (1821-18)

Wezwanie.

Jestem w posiadaniu arkusza kupono- wego od 5% Listu Zastawnego Tow. Kred. Ziemińskiego gal. we Lwowie (37-letni okres) seryi III. Nr. 3621 przy liście zastaw. seryi III Nr. 2221 — zaś posiadacz Listu zasta- wnego Nr. 3621, posiada prawdopodobnie arkusz kuponowy z numerem 2221 i ma- teżsam interes co ja, aby do swego listu właściwy kupon odebrać.

Para koni

młodych spokojnych, kareta (Brom) używana i szory ozdobne do sprze- dania. — Wiadomość w handlu porcela- nowym W. TOMASZEWSKIEGO przy ulicy Grodzkiej. (1758 2-3)

W HANDLU Edwarda Fuchsa w Krakowie

dostać można Piwa Pilzneńskiego, Piwa i Boku Wojnickiego. (1704-2)

Do sprzedania obszar orny

dobrą glebę 120 morgów; lasu wysoko- piennego, przezażnie brzożowego 100 mor- gów, propiacza i wędny młyn o 3ch ka- mieniach, budynki nowo do zbudowania. Blizsza wiadomość w kancelarii Dra Bu- dajnowskiego w Samborze. (1766-2-3)

Handlarz Win

Węgier, mieszka na Podgórzu „pod czarnym orłem” i po- leca dobre wino węgierskie naturalne: wadrow . . . zlr. 15 — garniec . . . 1 — butelka . . . —20 (1771-2-3) Wiktor Frank.

ESSENCYJA z Salsaparyll Gilbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro- dzianych środków, krew czyszczących, w chorobach złego przyzniołu (syfilitycznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrznięta na ciele. Metoda użycia w pol- skim języku. (1819-14) Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8. — w Krakowie u p. Traczyńskiego aptek. i u p. W. Redyka aptek. — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

FAYARD & BLAYN

przeciw gośćcowi, niezytom, bolom, ra- nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (1820 16-17)

Bez wszelkich kosztów

i pocztą opłaconą, rozsyłany na żądanie przeszło 100 stronic obejmujący i bez- cenny świadectwami od szczerliwie uleczonych nadsłanymi zaopatrzoną Wyciąg „Dra Airy Metody natu- ralnego leczenia.” Każdy zatem, kto o dobroci tej ilustrowanej i 400 stronic obejmującej książki ory- ginalnej (cena 60 cent. za egz.) w każdej prawie księgarni na składzie chce się przekonać, niech sobie najpierw nadsła- dzie Wyciąg gratisowy z tytułu, przez kżde Richter's Verlags-Anstalt (księ- garnię nakładową) w Lipsku (Lipsig). (1826-2-3)

Sirop du D^r FORGET

W Paryżu, ulica Vivienne, 36, w aptece Dra Cha- ble, — w Krakowie w aptece p. J. Traczyńskiego i w aptece u W. Redyka, — w Czerniowcach w apte- ce p. Golichowskiego. (1821-18)

Mleko kwaśne, słodkie i smie- dkie, w ogrodzie Wgo Lubrowskiego na Wie- łopolu pod Nr. 66. (1789 5-6)

Nasienie Rzepy pastewnej

ściernianki (Stoppelrubensamen) poleca J. Bulsiewicz w Bochni. 1 kwarta miary pols. i zlr. w. a. (1749-5-19)

Posiadłość ziemską

kompletnie urząd ona, składająca się z 60 morgów dobrej pżennnej gleby z ogrodami i obłitemi łąkami, 5/4 mili od Krakowa, jest do sprzedania lub do za- miana na dom w Krakowie. Dom miesz- kałny oraz budynki gospodarskie nowe. Zasięwy i inwentarze są w zupełnym komplecie. Blizsza wiadomość pod adre- sem: „Zarząd gospodarski Opaczność pos e restante Kraków.” (1723-3-5)

Zmiana loża!

Skład Herbaty, Kawy, Cukru, Rumu, Win itp. przeniesiemy my od 1go lipca b. r. z ulicy Brack- kiej na ul. S. Jana pod Nr. 295, dom Wgo Gebharda wprost klasztoru. (1690 5-10) Wartalski & Wiśniewski

W WIEDNIU Ringstrasse, Schottenring Nr. 3

Hôtel de France

Pokoje począwszy od 80 c. wryń. tanie pokoje na miesiąc. — Dla rodzin pensjonat i zmniejszenie ceny. (1553-24-50)

Najlepsze niebieskie tuszeczko do wozów

najlepsze smarowidło dla myśliwych, najlepsze smarowidło na linij druciane, najlepszy tuszeczko do pisania, najlepszy tuszeczko do walców, najlepszy tuszeczko do kamiennej, 1. gat. papy kamiennej na dachy

polca po najtańszych cenach fabryka podpisana (684 5-6) Józef Fillén

Mąka kościana

z fabryki parowej dawniej Jakóba Feitla teraz Leona Kestla w Tarnowie.

Mam zaszczyt zawiadomić W. PP. właścicieli dóbr, że we fabryce mojej od lat 20 istniejącej, dostać można po cerach najumiarkowańszych mąki kościanej w wybornych gatunkach. Mąki tej, która odpowiada wszelkim wyma- ganiom chemicznych rozbiórów, wyra- biam 2 gatunki: I. preparowana kwa- sem sarszanowym, II. niepreparowana. — Fabryka przy rogatkach na gościńcu lwowskim. — Listy odbiera pod adre- sem: Leon Kestl w Tarno- wie. (1761 3 10)

Table with financial data: Kurs Kongregacyi kupieckiej, Listy zastawne i obligi, Akcje kolejowe i bankowe.

Table with financial data: Losy krajowe, Losy zagraniczne, Losy zagraniczne, Losy zagraniczne.

Table with financial data: Losy zagraniczne, Losy zagraniczne, Losy zagraniczne, Losy zagraniczne.

Table with financial data: Banka galicyjskiego d handlu i przem. w Krakowie, Banka narod. austriacka, Banki zagraniczne.

Table with financial data: Pociągi na kolejach żelaznych, Odczodza z Krakowa, Warszawa 17 lipca.

Table with financial data: Pociągi na kolejach żelaznych, Odczodza z Krakowa, Warszawa 17 lipca.